DOKUMENTI KONSULTATIV
Për draftin e ligjit titulli i projektligjit: Për disenjot

	· Komente (të përgjithshme) publike;
· Komente nga organizatat joqeveritare (me fokus biznesin);
· Komente nga dhomat e biznesit;
· Komente nga korporatat dhe bizneset e mëdha të cilat operojnë në Shqipëri;
· Komente nga akademia (pedagogë, studentë, etj.).



Kohëzgjatja e konsultimeve:
	Konsultimi publik nëpërmjet publikimit në RENJK do të zgjasë 20 (njëzet) dite pune nga data e njoftimit për procesin e konsultimit publik dhe përkatësisht, nga data 8 Janar 2026  deri në datë 4 Shkurt 2026.



Si të përgjigjeni:
	Përgjigjet mblidhen përmes këtyre mënyrave: 
Nëpërmjet  RENJKP.
Mbledhja e komenteve të dhëna në postën elektronike/e-mail Marsida.mucanji@ekonomia.gov.al 
Me postë në: Ministria e Ekonomisë dhe Inovacionit.
Adresa: Bulevardi “Dëshmorët e Kombit”, Nr. 1, Tiranë 1001, Shqipëri.



Kontakti:
	Marsida.mucanji@ekonomia.gov.al



Datat dhe vendet e takimeve publike:
	Takimet dhe tryezat publike do të organizohen tek Shtëpia e Biznesit, pranë Piramidës. Këto takime do të zhvillohen paralelisht me afatin e konsultimit publik të projektligjit.



Sfondi i propozimit legjislativ:
	Qëllimi i këtij projektakti është të përmbushë një sërë objektivash të rëndësishme, të cilat janë:

1. 1. Rregullimi i plotë i marrëdhënieve juridike që lidhen me treguesit gjeografik dhe emërtimet e origjinës, marrëdhënie këto që aktualisht rregullohen nga ligji ekzistues nr. 9947, datë 7.7.2008, “Për Pronësinë Industriale”, i ndryshuar (në vijim “Ligji 9947”);

2. Sigurimi i një mbrojtjeje më të gjerë dhe më të fortë të treguesve gjeografik dhe emërtimeve të origjinës për shkak të rolit të madh që luajnë këto objekte të pronësisë industriale në aktivitetet tregtare të subjekteve vendas dhe të huaj në tregun e brendshëm;

3. Përafrimi i plotë i dispozitave ligjore për treguesit gjeografik dhe emërtimet e origjinës me dispozitat e akteve përkatëse të Bashkimit Evropian, siç janë:
- Rregullorja (BE) 2024/1143 e Parlamentit Evropian dhe e Këshillit, e 11 Prillit 2024 për treguesit gjeografik për verën, pijet alkolike dhe produktet bujqësore, si dhe për specialitetet tradicionale të garantuara dhe kushtet opcionale të cilësisë për produktet bujqësore, që ndryshon Rregulloret (BE) Nr. 1308/2013, (BE) 2019/787 dhe (BE) 2019/1753 dhe që shfuqizon Rregulloren (BE) Nr. 1151/2012;
- Regullorja (BE) 2023/2411 e Parlamentit Evropian dhe e Këshillit, e 18 Tetorit 2023 mbi mbrojtjen e treguesve gjeografik për produktet e zejtarisë dhe të industrisë dhe që ndryshon Rregulloret (BE) 2017/1001 dhe (BE) 2019/1753.

4. Plotësimi dhe mbushja e mangësive ligjore të vërejtuara në praktikë si gjatë ndjekjes së procedurave administrative në Drejtorinë e Përgjithshme të Pronësisë Industriale (në vijim “DPPI”), ashtu dhe në proceset gjyqësore që rrjedhin nga kjo fushë;

5. Rregullimi i sistemit të regjistrimit dhe mbrojtjes së treguesve gjeografik dhe emërtimet e origjinës që regjistrohen në Zyrën Botërore të Pronësisë Intelektuale me efekt në territorin e Republikës së Shqipërisë;

6. Përmbushja e objektivave të strategjisë kombëtare të pronësisë intelektuale 2022-2025 për reformën ligjore dhe miratimin e ligjeve të veçanta për çdo objekt të pronësisë industriale.
Projektligji është planifikuar në programin analitik të akteve dhe dokumenteve të tjera politike për vitin 2026 dhe PKIE 2024-2027.




Propozimet:
	Ligji ekzistues 9947 është miratuar në vitin 2008 dhe që atëherë ka pësuar një varg ndryshimesh. Pavarësisht ndryshimeve ligjore të miratuara ndër vite, pjesa për treguesit gjeografik dhe emërtimet e origjinës nuk rregullon plotësisht të gjithë kuadrin ligjor për këto objekte të pronësisë industriale, që do të thotë se kjo pjesë ishte përafruar pjesërisht me dispozitat respektive të BE-së treguesit gjeografik dhe emërtimet e origjinës.

Nga ana tjetër, Ligji ekzistues 9947 rregullon jo vetëm çështjet që lidhen me treguesit gjeografik dhe emërtimet e origjinës, por edhe çështje të tjera që lidhen me objektet e tjera të pronësisë industriale, si patentat, modelet e përdorimit, markat tregtare, të cilat aktualisht rregullohen me ligje të veçanta të miratuara në Korrik 2025, në përmbushje, siç u tha, të objektivave të strategjisë kombëtare të pronësisë intelektuale 2022-2025.  Përfshirja e të gjithë këtyre objekteve, si dhe rregullimi i tyre vetëm nga dhe në një ligj të vetëm kishte krijuar probleme të karakterit teknik dhe logjistik, në kuptim të vështirësive që paraqiteshin në përdorimin e përditshëm. 

Gjithësesi, ajo që është më e rëndësishmja, Ligji 9947, duke përfshirë dhe rregulluar një numër të konsiderueshëm objektesh të pronësisë industriale, nuk kishte mundësi të parashikonte të gjitha detajet e domosdoshme për trajtimin dhe rregullimin e çdo dhe të gjithë pikave që lidhen me këto objekte.  Kjo është arsyeja pse të gjitha vendet e Europës i trajtojnë dhe i rregullojnë objektet e pronësisë industriale të përmendura me ligje të veçanta, sikurse po veprohet me anën e këtij projektligji i cili është hartuar vetëm për treguesit gjeografik dhe emërtimet e origjinës.

Trajtimi i treguesve gjeografik dhe emërtimeve të origjinës në një ligj të veçantë bëhet i nevojshëm gjithashtu edhe për faktin se, siç u tha, përafrimi i këtyre objekteve të pronësisë industriale me aktet dhe rregullorete e BE-së në këto fusha është i pjesshëm, ndërkohët që kërkohet të bëhet përafrimi i plotë, i cili kërkon të parashikohen edhe një sërë elementësh dhe detajesh të tjera jurdike që deri më sot rregulloheshin pjesërisht ose nuk rregullohen fare.

Vlen të theksohet se projektligji është bazuar plotësisht në Rregulloret e përmendura më sipër të BE-së, ku gjejnë pasqyrim plotë të gjitha parashikimet e këtyre akteve të BE-së në fushën e treguesve gjeografik dhe emërtimeve të origjinës.  

Projektligji bën rregullime më të plota të çështjeve që lidhen me treguesit gjeografik dhe emërtimet e origjinës.  Për këtë mjafton të përmendim se ndërsa Ligji ekzistues përmban vetëm 14 nene për këto objekte, projektligji që propozohet përmban 115 nene.  Nisur nga ky tregues sasior mund të arrihet në konkluzion që ligji ekzistues bën një rregullim të përgjithshëm dhe sipërfaqësor, pasi nuk është mundur, parë nga një këndvështrim po i përgjithshëm, që një fushë e gjerë siç është ajo e treguesve gjeografik dhe emërtimeve të origjinës të rregullohen nga një numër i kufizuar dispozitash.

Sigurisht, nuk është vetëm treguesi sasior që i jep vlera projektligjit, por një gjë është e nevojshme të evidentojmë në këtë aspekt: projektligji parashikon më shumë detajeve të domosdoshme që burojnë dhe e kanë origjinën tek Rregulloret e BE-së të përmendura, që më tej do të thotë se projektligji mban më mirë parasysh edhe të gjithë eksperiencën dhe përvojën më të fundit të BE-së dhe të vendeve të saj përbërëse.

Veç përmirësimit sasior, projektligji sjell edhe një varg përmirësimesh të rëndësishme në përmbajtjet e dispozitave duke bërë një rregullim më të gjerë dhe më të saktë të treguesve gjeografik dhe të emërtimeve të origjinës.  Kjo, nga ana tjetër, siguron një interpretim dhe zbatim më të mirë të këtyre dispozitave.  



Pyetjet:
	· Cili do të ishte ndikimi i projektligjit “Për treguesit gjeografik dhe emërtimet e origjinës” në përmirësimin e kuadrit ligjor dhe në rritje sigurisë juridike për mbrojtjen e disenjove në tregun vendas dhe ndërkombëtar?
· Cili do të ishte ndikimi i projektligjit në procedurat e regjistrimit të treguesve gjeografikë pranë DPPI-së, vecanërisht në drejtimi të thjeshtimit të procedurave, afateve dhe kostove administrative për aplikuesit? 
· Si e vlerësoni përafrimin e projektligjit “Për treguesit gjeografik dhe emërtimet e origjinës” me legjislacionin e Bashkimit Europian dhe ndikimin e tij në harmonizimin e sistemit kombëtar?
· Si e vlerësoni ndikimin e këtij projektligji në forcimin e mekanizmave për parandalimin dhe ndëshkimin e shkeljeve të të drejtave për treguesit gjeografik dhe emërtimet e origjinës, si dhe në mbrotjen efektive të interesave të mbajtësve të këtyre të drejtave në treg? 



